(44) *Glossa Dissimulare*, en el c. 2; *De clericis coniugatis*, III, 3, “Compil.” I; cfr. c. 5, X, 2 (pars decisa); “Compil.” I, cc. 3, 5, IV, 6.

latio—haya respuesto: “*disimulare poteris*”—según la fórmula acostumbrada—, no tiene la *potestas dispensandi*, sino que tiene solamente la facultad de permitir a los pseudocónyuges permanecer en el estado de pecado mortal en que se encuentran.

Ahora todo esto aparece verdaderamente paradójico y equivocado para el espíritu del derecho de la Iglesia. Y bien se da cuenta de ello la Glosa, la cual observa, ante todo, que, tratándose de impedimento dirimente, la Iglesia debe dispensar para tres órdenes de razones: “*quia compellitur admittere exceptionem*”; “*quia dispensat cum invito, scil. cum alter coniugum vult separari ab altero et non stare cum illo*”; “*quia dispensat super impedimento sibi incognito*”. Por tanto, pone la cuestión en estos términos: “*quaeritur utrum Ecclesia vere dispense in hoc casu, an solummodo dissimulet; et si haec dispensatio, utrum sit comparativa permissio vel libera*”. Y refiere las opiniones expresadas a propósito de esto por los autores: “*Ad hoc dicunt quidam quod Ecclesia vere dispensat, nec cogitur admittere illam exceptionem nisi dispense, propter diuturnitatem temporis; alii dicunt quod in hoc dicitur Ecclesia dispensare, quod non admittit accusationem contra matrimonium, et dicunt quod post expressam dispensationem admittitur accusator, sed non post tacitam*.” Y he aquí la opinión de la Glosa con respecto a esto: “*Ego dico quod Ecclesia non dispensat vere, nec etiam vere dissimulat, sed dicitur quodammodo dispensare, quia defendit matrimonium refellendo accusatorem ac si dispensasset. Quoniam si vere dispensaret, statis post dispensationem esset legitimum matrimonium inter illos. Quod est absurdum, quoniam ante tempus illud nullum erat matrimonium, nec de novo consentiunt, unde non est matrimonium, quod de plano concedo. Et sit ille qui obiicit exceptionem propter temporis diuturnitatem, sciat quod male coniuncti sunt, mortaliter peccat sic excipiendo, quia nullus numerus annorum defendit in talibus*.”

Sustancialmente la Glosa excluye que la *dissimulatio* tenga los efectos de la dispensa, aun disimulando—¡verdaderamente en tema de *dissimulatio!*—su opinión personal bajo los despojos de la sibilina fórmula pontificia: “*quodammodo dispensando dissimulat et dissimulando dispensat*”, que, en verdad, ayuda bien poco a iluminar nuestra institución. Según la Glosa, que con un eufemismo se adhiere a esta fórmula, sin pararse a explicarla, la *dissimulatio* no es ni una verdadera y propia dispensa ni una verdadera y propia... *dissimulatio*; ya que si fuese solamente *dissimulatio*, sin tener nada que ver con la dispensa, no se comprendería la razón por la cual le es negada la *accusatio* del matrimonio nulo; verda-